ESTADO DE MATO GROSSO

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra, s/nº - CEP 78.540-000 - Fone: (66) 3546-1250 - Cláudia - MT.

CONTRATO Nº 017/2018

CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
020/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 012/2018, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CLÁUDIA E A EMPRESA FORGOV
CONSULTORIA E CONTABILIDADE LTDA ME.

O MUNICÍPIO DE CLÁUDIA, inscrito no CNPJ sob nº 01.310.499/0001-04, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, Sr. ALTAMIR KURTEN, brasileiro, agente político, portador da Cédula de Identidade nº

1815705 SSP/MT e inscrito no CPF nº 403.786.169-00, Sr. ALTAMIR KÜRTEN, Brasileiro, casado, residente
e domiciliado nesta cidade de Cláudia– MT, doravante denominado de CONTRATANTE, e de outro lado a

empresa FORGOV CONSULTORIA E CONTABILIDADE LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 20.936.958/0001-04, situada na Avenida Blumenau, nº 3634, Bairro Bom Jesus, na

cidade de Sorriso/MT, denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Srº. Marcos Antonio Maia,

brasileiro, empresário, portador do RG nº 927104 SSP/MT e do CPF nº 850.523.291-72, residente na cidade
de Sorriso/MT, chamado simplesmente de CONTRATADA, resolvem celebrar o presente contrato nos temos

do processo de adesão nº 001/2018 da Ata de Registro de Preços 020/2018, oriundo do Pregão Presencial
012/2018, realizado pela Prefeitura Municipal de Nova Ubiratã/MT, mediante as cláusulas e condições a seguir

estabelecidas:

1. - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO, ASSESSORIA E CONSULTORIA VOLTADA A

GESTÃO PÚBLICA, ENVOLVENDO ÁREA CONTABIL, FINANCEIRA, PLANEJAMENTO E PRESTAÇÕES
DE CONTAS, conforme condições descritas no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND.
QTD. VALOR

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

01

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO,

ASSESSORIA E CONSULTORIA
VOLTADA A GESTÃO PÚBLICA,

ENVOLVENDO ÁREA CONTABIL,
FINANCEIRA, PLANEJAMENTO E

PRESTAÇÕES DE CONTAS, conforme

especificações e quantidades constantes
no Termo de Referência.

Mês

12

R$ 9.500,00

R$ 114.000,00

VALOR TOTAL: R$ 114.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO
2.1 Observados os critérios e condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 020/2018 do

Município de Nova Ubiratã/MT e/ou órgãos participantes, visando alcançar a quantidade de bens

pretendida, poderá contratar concomitantemente com um ou mais fornecedores que tenham seus
preços registrados, respeitando-se a capacidade de fornecimento das detentoras, e obedecida ordem

de classificação das propostas dos preços registrados.
2.2 Este Contrato oriundo da Adesão da Ata de Registro de Preços nº 020/2018, não obriga o MUNICÍPIO

a firmar as aquisições nas quantidades estimadas podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo

assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

    ESTADO DE MATO GROSSO

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra, s/nº - CEP 78.540-000 - Fone: (66) 3546-1250 - Cláudia - MT.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO SUPORTE LEGAL

3.1. Este contrato se fundamenta nas disposições consubstanciadas pela Lei nº 10.520/2002, Decreto
Municipal nº 43/2015, bem como nas Leis Complementares 123/2006 e 128/2008 Lei Geral das Micro e

Pequenas Empresas/Empreendedores Individuais e Lei 8.666/93, com suas alterações resultantes da Lei nº
8.883/94, e pelas convenções estabelecidas nesse instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA E DOS PRAZOS DE FORNECIMENTO
4.1. A contratada fica obrigada a executar os serviços, objeto da presente licitação, na forma, especificação e

condição contratada, iniciando após a assinatura do contrato e recebimento da Nota de Empenho desta
licitação.

4.1.1. Os serviços serão prestados de acordo com os termos estabelecidos no Termo de Referência.
4.1.2. Os serviços serão executados na sede Da Prefeitura Municipal de Cláudia, conforme a necessidade.

4.2. A vigência do contrato oriundo da presente licitação terá validade de 12 (doze) meses, contados da data

de sua assinatura.
4.2.1. O contrato poderá, todavia, por acordo das partes, serem prorrogado por iguais e sucessivos períodos

até o limite de 60 (sessenta) meses, desde que seja de interesse da Contratante, mediante termo próprio,
com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração, conforme faculta o inciso

II, do artigo 57 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO

5.1. O valor global do presente contrato é de R$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil reais).
5.2. Os pagamentos serão efetuados mensalmente, até o 10º (décimo) dia do mês subseqüente ao da

prestação dos serviços, mediante emissão da referida Nota Fiscal.
5.3. Nos preços apresentados na proposta deverão estar incluídas todas as despesas relativas aos serviços

contratados (tributos, encargos sociais, trabalhistas, etc.).

5.4. Não haverá reajuste de preços durante a vigência deste contrato, salvo nas hipóteses previstas no Art.
65 e seguintes da Lei Federal 8.666/93.

5.4.1. O índice a ser utilizado como base para eventuais reajustes será o IGPM/FGV.

CLÁUSULA SEXTA – DO CRÉDITO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA

6.1. Todas as despesas decorrentes deste processo Licitatório, sob a modalidade de Adesão a Ata de Registro
de Preços nº 020/2018 do Município de Nova Ubiratã/MT, correrão por conta de recursos consignados no

Orçamento para o ano de 2018, alocados na seguinte dotação orçamentária:

(62) 04.001.04.123.0005.2009.339035.00.00.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA- SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÃOES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

a) É responsabilidade da empresa fornecedora a entrega dos serviços nas quantidades, no horário e

nas datas estipuladas, bem como nas condições estabelecidas no edital.

b) Fornece os serviços nas especificações e com a qualidade exigida;

c) Pagar todos os tributos, despesas com transporte e outras e custos que incidam ou venham a incidir,
direta ou indiretamente, sobre os itens fornecidos;

d) Manter, durante a validade da Ata, as mesmas condições de habilitação;

e) Fornecer o objeto nos termos estipulados na proposta preços e Termo de Referência do edital de

licitação.

f) A fornecedora reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa nas

situações prevista no art. 77 da lei n.8.666/93.

g) Em caso do não cumprimento das especificações exigidas no edital, a empresa se responsabilizará
pela realização de novo serviço, sem ônus algum à contratante.

h) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Contratante ou a terceiros, decorrentes de

culpa e dolo, quando da execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade a
fiscalização ou o acompanhamento pelo Contratante.

    ESTADO DE MATO GROSSO

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra, s/nº - CEP 78.540-000 - Fone: (66) 3546-1250 - Cláudia - MT.

i) Levar imediatamente ao conhecimento da Contratante quaisquer irregularidades ocorridas no

fornecimento do objeto.

j) Prestar informações/esclarecimentos solicitados pelo Contratante, bem como atender suas

reclamações inerentes ao fornecimento do objeto, principalmente quanto à qualidade, providenciando a

imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Contratante.

k) Sujeitar-se a ampla e irrestrita fiscalização por parte da Contratante para acompanhamento da

execução da Ata de Registro de Preços. A existência da fiscalização de modo algum diminui ou atenua a

responsabilidade do fornecedor pela entrega doserviço.

l) Apresentar as Autorizações de Despesas no ato da entrega dos serviços objeto da contratação, para

conferencia e ateste de recebimento.

m) Fornecer o objeto da contratação de acordo com os padrões de qualidade exigidos pela
CONTRATANTE e de acordo com as normas técnicas, ambientais e legais;

n) O ônus decorrente do cumprimento da obrigação de fornecimento, ficará a cargo exclusivamente da

CONTRATADA;

o) Comunicar à fiscalização da CONTRATANTE, por escrito, quando verificar quaisquer condições

inadequadas à entrega dos serviços ou a iminência de fatos que possam prejudicar a perfeita execução do

contrato;

p) Caso não o faça dentro do prazo estipulado, a CONTRATANTE poderá descontar o valor do

ressarcimento da fatura a vencer ou cobrar em juízo;

q) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente contrato sem autorização da

CONTRATANTE;

r) Planejar a entrega dos serviços juntamente com o Fiscal de Contrato da Secretaria solicitante;

s) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da CONTRATANTE, cujas

reclamações se obrigam a atender prontamente;

t) Manter, durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na

licitação/contratação;

u) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários
no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;

v) Não havendo possibilidade de entrega dos itens, emitir Relatório de Não Conformidade descrevendo

o(s) motivo(s) da impossibilidade;

w) A CONTRATADA deve entregar os serviços solicitados em conformidade aos requisitos previstos em

edital.

x) Pagar todos os tributos, despesas e custos que incidam ou venham incidir, direta ou indiretamente,

sobre os serviços fornecidos.

y) Obedecer rigorosamente à Ordem de Fornecimento quanto a entrega, com as datas, horários, locais

e quantidades.

z) Os materiais em desconformidade com as especificações contidas neste edital, rejeitados no ato de
entrega, devendo a empresa sanar o problema em até 05 (cinco) dias, sob pena de cancelamento da

contratação.

aa) Colocar à disposição do contratante todos os meios necessários a comprovação da qualidade dos
serviços, permitindo a verificação de sua conformidade com as especificações.

bb) Não havendo possibilidade de execução dos serviços, emitir Relatório de Não Conformidade,

descrevendo os motivos da impossibilidade;

cc) Indenizar terceiros e/ou a CONTRATANTE, mesmo em caso de ausência ou omissão de sua parte,

por quaisquer danos ou prejuízos causados, devendo a CONTRATADA adotar todas as medidas preventivas,

com fiel observância às exigências das autoridades competentes e as disposições legais vigentes.

dd) Utilizar somente profissionais devidamente capacitados e habilitados para os serviços, impondo-lhes

rigoroso padrão de qualidade, segurança e eficiência.

7.2 São direitos e responsabilidades da CONTRATANTE os seguintes:

ee) Disponibilizar todos os meios necessários para o recebimento dos serviços, objeto da contratação;

ff) Comunicar imediatamente a Contratada, qualquer irregularidade no fornecimento do objeto licitado
e/ou vício no serviço prestado para que seja providenciada a regularização no prazo de 24 (vinte e quatro)

    ESTADO DE MATO GROSSO

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra, s/nº - CEP 78.540-000 - Fone: (66) 3546-1250 - Cláudia - MT.

horas do recebimento da comunicação;

gg) Atestar nas notas fiscais e/ou faturas, mediante a efetiva entrega do objeto desta Ata, conforme
ajuste representado pela nota de empenho;

hh) Aplicar à detentora da ata as penalidades, quando for ocaso;

ii) Prestar à detentora da ata toda e qualquer informação, por estas solicitadas, necessárias à perfeita

execução da nota de empenho;

jj) Efetuar o pagamento à detentora da ata no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal,

devidamente atestada, no setor competente;

kk) Notificar, por escrito, à detentora da ata da aplicação de qualquer sanção.

ll) Conferir e fiscalizar a entrega dos itens objeto da presente licitação.

mm) Receber ou rejeitar os serviços após verificar a qualidade e quantidade do mesmo.

nn) Rejeitar os serviços no todo ou em parte entregues em desacordo com as obrigações assumidas.

oo) Observar para que sejam mantidas, todas as condições de habilitação e qualificação da licitante
contratada exigidas no edital, incluindo o cumprimento das obrigações e encargos sociais e trabalhistas pela

contratada.

pp) Avaliar a necessidade de correções que melhorem a qualidade da prestação dos serviços
contratados.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES CABÍVEIS E DOS VALORES DAS MULTAS
8.1 As penalidades contratuais aplicáveis são:

a) Advertência verbal ou escrita;
b) Multas;

c) Declaração de inidoneidade e;

d) Suspensão do direito de licitar e contratar de acordo com o Capítulo IV, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93 e
alterações posteriores.

8.2 A advertência verbal ou escrita será aplicada independentemente de outras sanções cabíveis, quando
houver descumprimento de condições contratuais ou condições técnicas estabelecidas.

8.3 As multas e as demais penalidades previstas são as seguintes:
a) 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso no fornecimento dos produtos;

b) 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor contratual, por infração a quaisquer das cláusulas do

contrato;
c) 2% (dois por cento) do valor contratual, na hipótese de rescisão do contrato nos casos previstos em Lei,

por culpa da CONTRATADA, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da obrigação de
ressarcir das perdas e danos que der causa;

d) suspensão temporária de participar em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura Municipal

de Cláudia – MT, por prazo não superior a dois anos;
e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com as Administrações Públicas Federal, Estaduais ou

Municipais, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação do infrator, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

f) perda da garantia contratual, quando for o caso.
8.4 De qualquer sanção imposta, a CONTRATADA poderá, no prazo máximo de cinco dias, contados da

intimação do ato, oferecer recurso à CONTRATANTE, devidamente fundamentado.

8.5 As multas previstas no item anterior são independentes e serão aplicadas cumulativamente.

CLÁUSULA NONA – DOS CASOS DE RESCISÃO
9.1 O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE, sem ônus, mediante notificação

extrajudicial com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, no caso de descumprimento de quaisquer das

clausulas do presente contrato pela CONTRATADA, sendo reconhecido o direito de rescisão administrativa nos
termos do art.77 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO DOS ITENS

10.1 A fiscalização da execução do contrato será exercida por servidor credenciado, independentemente de

qualquer outra supervisão, assessoramento e/ou acompanhamento do objeto que venha a ser determinada

    ESTADO DE MATO GROSSO

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra, s/nº - CEP 78.540-000 - Fone: (66) 3546-1250 - Cláudia - MT.

pela CONTRATANTE, o seu exclusivo juízo. A fiscalização de que trata este item não exclui, nem reduz a

responsabilidade da CONTRATADA.
10.2. O objeto da licitação será recebido:

10.2.1. Provisoriamente: para efeito de posterior verificação de conformidade com as especificações
constantes no TERMO DE REFERENCIA deste Edital e da proposta da Contratada.

10.3. Definitivamente: na forma do inciso I, alínea “b”, do art. 73 da Lei nº 8.666/93, por servidor ou

comissão designada pela autoridade competente, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes,
após a comprovação de adequação do objeto aos termos contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO CONTRATO E AOS CASOS

OMISSOS
11.1 Aplica-se a Lei nº 8.666/93 e o Código Civil Brasileiro ao presente contrato e em especial aos seus casos

omissos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VINCULAÇÃO AO EDITAL

12.1 Farão parte do presente contrato, além de suas expressas cláusulas, independentemente de transcrição
no corpo do presente, as instruções contidas no Edital de Pregão Presencial nº 012/2018 promovido pela

Prefeitura Municipal de Nova Ubiratã – MT e Ata de Registro de Preços n° 020/2018, da mesma Prefeitura,

bem como os documentos a eles referentes, além da proposta apresentada pela CONTRATADA, no certame
licitatório.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1 Como condição para o pagamento, o licitante vencedor deverá se encontrar nas mesmas condições
requeridas na fase de habilitação, bem assim para o recebimento dos pagamentos relativos ao equipamento

fornecimento fornecidos e aceitos.

13.2 As alterações contratuais obedecerão aos dispositivos constantes do artigo 65 da Lei acima referida.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO
14.1 Fica eleito o Foro da Comarca do Município de Cláudia/MT, com recusa expressa de qualquer outro por

mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados mutuamente assinam o presente instrumento contratual, em duas vias de

igual valor e teor e para todos os efeitos legais, na presença de duas testemunhas idôneas e civilmente
capazes.

Cláudia/MT, 16 de Abril de 2018.

_____________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

CONTRATANTE

ALTAMIR KÜRTEN
Prefeito Municipal

__________________________________________________________

FORGOV CONSULTORIA E CONTABILIDADE LTDA ME
EMPRESA CONTRATADA

Marcos Antonio Maia
Responsável

    ESTADO DE MATO GROSSO

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

Avenida Gaspar Dutra, s/nº - CEP 78.540-000 - Fone: (66) 3546-1250 - Cláudia - MT.

Testemunhas:

________________________________

Nome:EVERSON CESER KONZEN
CPF:945.010.251.15

________________________________
Nome:TANIA BORGES ARAUJO

CPF:020.862.761.84